« Et amplius adhuc manifestum est, si secundum
ordinem Melchisedech exsurget aliis sacerdos, qui
non secundum legem mandati carnalis factus, sed

secundum virtutem vite insolubilis. Contestatur enim quoniam tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech. » Novam hoc loco differentiam instituit inter sacerdotium Leviticum et sacerdotium Christi : quia illud carnale, hoc vero spiritale ; illud temporale, hoc vero æternum est. Dicit enim de sacerdotio Aaron : « secundum legem carnis mandati. » Lex quippe illa ex molta parte carnalis erat : in circumcisione carnis, in mundatione carnis, in hostiis et oblationibus carnalibus, in discretione ciborum, dierum, temporum etiam, et in retributione, quibus benefacientibus, et legem custodientibus, pax et securitas, et prosperitas et frugum abundantia et regni potentia promissa est, quæ omnia morte finienda erant. Sed non ita sacerdotium Christi, quod secundum virtutem vite insolubilis est. Quis iste est sacerdos talis ? Non Aaron, non ipse Melchisedech, sed ille, cuius ille Melchisedech typum gerebat. De quo ipse Deus Pater jurejurando testatur : « Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech ; » hoc est, non temporalis, neque finem habens, sed secundum potentiam insolubilis vite ; vitam vero in seipso habens insolubilem, quamvis ad tempus mortuus esset carne : tamen in æternum divinitate vivit, et humanitate, mediator inter Deum et homines, semper vivens ad interpellandum pro nobis. « Reprobatio quidem sit precedentis mandati, propter infirmitatem ejus et inutilitatem, « Nihil enim ad perfectum adduxit lex. » (J. Chrys.) Hic hæretici insurgunt, sed adverte integre : non dixit, propter malignitatem, neque, propter malitiam, sed propter infirmitatem et inutilitatem. » Nam et alibi ostendit infirmitatem ejus, cum dicit : « In quo infirmabatur per carnem (Rom. viii). » Non ergo ipsa infirmata est, sed nos. « Nihil enim perficit lex. » Quid est nihil perficit ? nullum perfectum operata est, dum ei non obeditur. His adde, quia, neque si audiretur, perfectum quemquam ficeret, et virtutis compotem : interim autem non hoc dicit hic, sed quia nihil valuit : et recte litteræ erant propositæ, Hoc fac, illud non facias. Proposita erant haec tantum, non autem et virtutem inspirabant, quia spes non erat talis. Reprobatio quid est, nisi exclusio ? Reprobatio quippe eorum quæ obtinuerunt est jam. Proinde ostendit quid obtinebat, sed contempta est jam, quia nihil proficit ; nihil ergo profuit lex ? profuit quidem, valde profuit, sed ad faciendo perfectos nihil profuit : nihil ergo perfectum feci, lex, juxta hoc quippe dicit, omnia legis formam esse et umbras, circumcisio, sacrificium, sabbatum. Non valebat ergo pertransire in animam, propter hoc etiam cedit atque discedit. (Alb.) Idcirco ejus reprobatio suit, ut gratiæ daretur locus, dum veniret, in qua perfectio fieret. Utilis fuit quippe lex, sed illis qui fidem habuerunt in Christo, non illis qui totam suam spem in eam firmaverunt. « Introductio vero melioris spei per quam proximamus ad Deum, et quantum est non sine jurejurando sacerdotes facti sunt, hic autem, cum jurejurando per eum qui di-

A » cit ad illum : Juravit Dominus et non paenitebit eum, tu es sacerdos in æternum. » Introductio, inquit, melioris spei ; habuit quippe et lex spem, sed non talem. Sperabant enim bene placentes et legem Dei custodientes possidere terram ; nihil ærumnosum pati, prospere vivere, sicut dictum est : « Qui fecerit eam, vivet in ea (Gal. iii). » Hic autem speramus, quia placentes et evangelica præcepta custodientes, non terram possidere, sed cœlum. Magis autem, quod cœlo multo melius est, speramus proximi Deo consistere, ad ipsum paternum solium pervenire et ministrare ei cum angelis. Hoc vero sacerdotium, per quod hanc gloriam possessuri sumus, non erit sine jurejurando, ut firmam Dei promissionem credamus, quia hæc omnia nobis in Filio proprio promisit, quem pro nobis omnibus tradidit, et per eum hæc omnia, de quo dictum est : « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. » In tantum melioris Testamenti sponsor factus est Jesus ; et alii quidem plures facti sunt sacerdotes, idcirco quod morte prohiberentur permanere : hic autem, eo quod maneat in æternum, sempiternum habet sacerdotium. » Duas ponit differentias, quia non habet finem sacerdos noster, sicut legalis. Hoc autem facit ex persona Christi, « qui ingressus est, inquit, secundum virtutem vite insolubilis. » Et hoc jurejurando testatur, sicut supra dictum est. Sicut ille permanet, ita etiam et lex quam attulit permanens est, in qua est vera peccatorum remissio, et perpetua perceptio gratiæ. Si enim illa prior propter imbecillitatem sui, quæ nihil ad perfectum dicere potuerit, exclusa est : ista vero, quam pontifex magnus attulit, valet, et fortis est, et manet. Ostendit autem hoc ex pontifice : quomodo ? Quia unus est. Non enim unus esset, nisi esset immortalis. Sicut enim multi sacerdotes in lege fuerunt, quia mortales fuerunt : sic unus, quia immortalis, qui in tantum melioris Testamenti sponsor factus est, quod juratum est de eo, semper eum esse manusum. « Unde et salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro eis. » Intueris quia de eo qui secundum carnem est ista dicit. Quando enim sicut pontifex est, tunc etiam interpellat ; quia ex ea natura qua pontifex est, interpellat pro eis. (J. Chrys.) Proinde et quando dicit Paulus, « qui etiam interpellat pro nobis, » hoc idem significat, hoc est, pontifex interpellat ; alioquin qui resuscitat mortuos, quos vult, et vivifcat, sicut pater, quomodo ubi salvatione opus est, interpellat, qui omne judicium habet omnium ? quomodo interpellat, qui mittit angelos, ut alios quidem in caminum mittant, alios autem salvent ? inde dixit « etiam salvare potest ; propterea ergo salvat, quia non moritur, quia semper vivit, et non habet successorem. Si vero non habet successorem, potest etiam omnibus adesse. » Hic enim pontifex, » ac si mirabilis esset, usque ad tempus illud erat, in quo vitam agebat, sicut Samuel et si qui tales ; postea vero nequaquam erant, si quidem

moriebantur, hic autem non ita est, sed salvat in perpetuum. Sacramentum quoddam significat, non hic solum, inquit, sed etiam illic salvat accedentes per semetipsum ad Deum. Quomodo salvat? « Semper vivit ad interpellandum pro nobis. » Vides humilitatem, vides humanitatem? Non enim dixit eum obtinuisse, sed ut obtineat semper interpellare pro eis. Quid est in perpetuo? non ad tempus tantum, sed etiam illic in futura vita. Semper ergo opus habet deprecari; et quomodo hoc rationem habebit? et homines enim justi sæpius ex una petitione totum impetrant, ipse autem semper postulat. Quare consideret? intueris, quia dissensio est ista. Nolite timere, nec dicatis etiam, Diligit quidem nos et fiduciam habet in patrem, sed non potest semper vivere; semper, inquit, vivit. (Alb.) Quis est qui interpellat? nisi humanæ naturæ divinitatis illius conjunctio, quam paterno solio advehit; semper vivus, ad salvandum idoneus. Alii vero pontifices, quia semper non erant, semper non interpellant. Non solum in hac vita salvat per interpellationem humanitatis suæ, sed etiam in futurum glorificat, dum tradet regnum Deo Patri, et perducet sanctos ad visionem paternæ majestatis. « Talis enim decebat, ut nobis esset pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus et excelsior cœli factus. » Talis etiam illis decuit esse pontifex, de quibus ait: « Jam non dicam vos servos, sed amicos: quia omnia quæcunque audivi a Patre meo, nota feci vobis (Joan. xv). » Videlicet servi legales pontifices habuerunt mortales, peccatores, pro semetipsis offerentes: filii vero et amici Dei pontificem habent immortalem segregatum a peccatoribus, id est, prioribus sacerdotibus, qui esset innocens et sanctus. (J. Chrys.) Innocens, quia sine malignitate, quod dicit propheta: « Nec dolus inventus est in ore ejus (Isa. LIII). » Sanctus, quia in omni bonitate præcipiuus; impollutus, quia nihil habuit peccati; excelsior cœli factus, quia adorant eum omnes Angeli Dei. « Qui non habet quotidianam necessitatem, quemadmodum sacerdotes, prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populo: hoc enim fecit semel se ipsum offerendo. » Hic jam distinguit spiritualis sacrificii eminentiam, et quantum interest dixit, quod esset pontificis dixit, quod esset testamenti, non quidem totum dixit, tamen dixit. Hoc jam ante repercutit et ipsum sacrificium. Noli igitur putare pontificem eum audiens, quod semper pontificali fungatur officio: semel quippe functus est pontificatu; deinde jam consideret. Num putas eum rursum stare et ministrum esse? Unde ostendit quia dispensationis res acta est. Sicut enim servus factus est, sic et pontifex et minister. Non enim ministri est sedere, sed stare. Hic enim magnitudinem sacrificii ostendit: quamvis illud unum esset, et semel oblatum, sufficit in sempiternum; et tantum prævaluit, quantum cætera omnia non prævaluerunt; et quod offerebat, non pro se offerebat, sed pro populo. Nee enim hoc pro populo quotidie offerendum erat; sed tantæ sanctitatis et honoris apud Deum

A fuit hoc sacrificium, ut semel oblatum in eternum profuisset populo Dei. « Lex enim homines constituit sacerdotes infirmitatem habentes. » (Alb.) Propterea pro se sicut et pro populo semper offerebant: iste autem tam potens est, ut semel oblatus suæ carnis sacrificio, nihil opus erat cuiquam credentium plus offerre pro eo. « Sermo autem jurisjurandi, qui post legem est, Filium in æternum perfectum. » Hic etiam Filii nomen ad distinctionem servorum, qui fuerunt in lege, positum est; quia servi infirmi fuerunt: sive quia peccatores, sive quia mortales erant. Et hunc Filium perfectum esse demonstrat, quia semper vivit, et semper sine peccato est. Utrumque Apostolus ait, et mirifice consolatur audientes, et minaciter terret negligentes. Consolatur in eo, qui ait sacerdotem magnum potenti sacrificio propitiari. Terret in eo, ne peccent, quia illud sacrificium nunquam pro peccatis iterum oblatum erit. Non est aliud sacrificium, unum vero nos purgavit; post hoc iudicium erit. Quotquot redempti sumus isto sacrificio, permaneamus, generositatem nostram et honorem servantes. (J. Chrys.) Quoniam itaque talēm habemus pontificem, imitemur eum, ejus vestigia consequamur. Non est aliud sacrificium, unum nos purgavit, post istud ignis est et gehenna. Etenim propterea sursum atque deorsum revolvit dicens: unum sacerdotem, unum sacrificium, ne quis putans multa esse sine timore delinquit. Quotquot igitur digni facti sumus signaculo, quotquot sacerdotio potiti sumus, quotquot ex immortali mensa participamus, permaneamus custidores generositatem nostram et honorem: non enim sine periculo est nobis ruina. Quotquot autem necdum digni facti sunt istis, neque ipsi propterea presumant. Quando enim quis propter peccatum, ut sanctum baptismum in novissima sua exspiratione suscipiat, fortassis non adipiscitur. Et credite mihi, non terrens vos dico, quod dicturus sum: multos novi, qui hoc passi sunt, qui spe baptismatis multa peccabant; circa diem autem mortis discesserunt vacui: Deus enim propter hoc baptismata tribuit, ut abluat peccata, non ut addat. Si vero quis ad hoc baptismate utitur, ut ampliora delinquit, ipsum sit negligientiae causa. Si enim non esset lavacrum, munditus viverent, non habentes peccata. Intueris, quia, quod dictum est, Faciamus mala, ut veniant bona, nos sumus, qui facimus, ut dicatur? Idcirco obsecro, ut et vos, quia necdum estis imbuti, evigiletis. Nemo, sicut mercenarius, nemo, sicut ingratus, aggrediatur virtutem, nemo sicut grave quiddam et importabile. Cum alacritate igitur hanc aggrediamur et gaudentes, ac si enim merces nobis non esset proposita, nonne oportebat bonos esse? saltem cum mercede jam efficiamur boni. Et quomodo non erubescis? In hoc major est ista reprehensio: nisi mihi dederis mercedem, inquis, non efficiar castus. Proinde audeo aliquid dicere, nunquam eris castus, neque si quando eris castus; si quidem hoc pro mercede facis, nihil aestimas virtutem, si non ipsam ames. Sed Deus propter multam nostram ini-

sfirmatatem, interim vel propter mercedem eam fieri voluit; nos autem neque sic eam aggredimur.

CAPUT VIII.

Ostendit Christum esse meliorem sacramentorum ministrum, ministris Veteris Testamenti.

¶ Capitulum autem super ea quæ dicuntur : Talem habemus pontificem, qui consedit in dextera sedis magnitudinis in cœlis, sanctorum minister et tabernaculi veri, quod fixit Dominus [Deus], et non homo. (J. Chrys.) In uno commiscet humilia cum excelsis Apostolus Paulus semper magistrum suum sectans, ut per humilia ad altiora, et per hæc ad illa ducantur, ut venientes a sublimibus, facilis efficiatur via, magna discant : quia illa dissensionis erant. Postquam eum ostendit pontificem, quid intulit ? ¶ Capitulum autem, inquit, in his quæ dicuntur : Talem habemus pontificem, qui in dextera sedet majestatis, et tamen hoc non pontificis est, sed ejus cui ab illo exhiberi oportet sacerdotii functionem. ¶ Minister sanctorum, neque minister simpliciter dictus est, sed sanctorum minister, et tabernaculum quod constitutus Deus, non homo. Vides dissensionem. Nonne paulo ante discernit dicens : Nonne omnes sunt ministri spiritus ? et propterea dixit, non audiunt : ¶ Sede a dextris meis, ut pote illo, qui sederit, non extante ministro. Quomodo ergo hic minister dictus est, et minister sanctorum ? Tabernaculum quippe hic dixit. Vide autem quoniam instruxit animas eorum qui ex Judeis crediderant. Quoniam enim fortassis imaginabantur, quia tabernaculum tale non habemus. Ecce, inquit, pontifex, et magnus, et multo major illo, et sacrificium mirabile obtulit. Sed intuere, ne forte hic sermo tantum habeat, [habeatur] ne forte amplificatio et animatio sit. Propterea primo fidem fecit ex jurejurando, deinde et ex tabernaculo, quod quidem et monstrat differentiam. Ipse autem et aliam adinvenit, quod constitutus Dominus, inquit, non homo : Ubi sunt qui dicunt, significari cœlum ? ubi sunt qui spheroïdes a sphæra illud esse pronuntiant ? utraque enim ista exclusa sunt in hoc loco. (Alb.) Quod itaque ait : ¶ Capitulum in his quæ dicta sunt, significat aliquid summum et magnum, quasi præcedentis disputationis recapitulatio, ad rem ipsam deducens auditorem. ¶ Talem habemus, inquit, pontificem, qui sedet ad dexteram majestatis, humilia excelsis, humana divinis commiscens, cumdem Deum ostendens, quem et pontificem ; nec alium esse qui sedet ad dexteram Dei, nisi eum qui est minister sanctorum et tabernaculi quod fixit Deus, et non homo. Hoc tabernaculum animæ sunt sanctorum, quibus æterna gaudia ministrat, et velamen coeli, pontifex magnus, qui sedet ad dexteram majestatis in excelsis Patris. Dum audis eumdem sedere a dextris Dei et ministrare sanctis, sedere dignitatis divinæ est : ministrare vero misericordiæ multæ et amoris magni, quem nobis impedit. Mirabile sacramentum est, eumdem sedere in divinitatis gloria, quem persecutores in cruce pendente videbunt ; in qua cruce passionis illius, ministratio est sa-

lutis nostre. Hoc enim gestum credimus, hoc nobis ad salutem proficere novimus. Sed quid carnalis mens humana estimet in eo, quod dicitur : Sedere cum a dextris Dei ? Condescendit enim sancta Scriptura nostræ infirmitati nostræque consuetudini, quatenus imbecilla instrueretur humanitas, quando usque ad illam secretam gloriam divinitatis hominum non poterat cogitatio pervenire. Igitur victori Filio, et per sanctam incarnationem totius mundi triumphatori, post resurrectionis gloriam honorabilis consessus offeritur, ut per hunc situm susceptæ humanitatis gloria declaretur. Nam hoc verbo *sedere*, illud designatur, ut caput nostrum Christus ad Patris cognosceretur dexteram collocatum, id est, divina majestate sublimatum, in qua parte ponendi sunt, qui a patribus ejusdem Salvatoris munere segregantur. Omnis enim pontifex ad offerenda munera et hostias constituitur : unde necesse est et hunc habere aliquid quod offerat. (J. Chrys.) Ne forte, quia audis, quod sedeat, totum eum putas pontificem dictum ; illud quidem dignitatis est divinæ, hoc est, sedere, hoc autem misericordiæ multæ et amoris, quem nobis impedit. Propterea hoc inculcat, et in hoc amplius commoratur : veretur enim, ne illud refutet, propterea jam ad hoc suum deponit sermonem. Quoniam quærebant quidam, cur mortuus sit. Pontifex, inquit, erat, pontifex autem sine hostia non est : Oportet igitur hunc habere hostiam, et aliter dices, quia sursum est, dicit et ostendit undique, quia pontifex est ex Melchisedech, ex jurejurando, ex offerendo hostiam. (Alb.) Pontifices vero Veteris Testamenti statuti sunt legalia offerre munera, hostias pro suis, sicut superius dixit, vel etiam pro populi peccatis. Unde necesse est Salvatorem nostrum in diebus carnis suæ aliquid habere ad offerendum pro nobis : dum in sempiterna divinitatis suæ natura non habuit quod offerret, sumpsit ex nobis, quod pro nobis offerre potuisse, id est, carnem humanam. Quid tam aptum immolationi, quam caro mortalis pro mortalibus ? Et quid tam mundum pro mundandis vitiis mortalium, quam sine ulla contagione carnalis concupiscentiæ caro nata in utero, ex utero virginali ? Et quid tam grata offerri et suscipi possit, quam caro sacrificii nostri, corpus effectum sacerdotis nostri ? Et quoniam quatuor considerantur in omni sacrificio : cui offeratur, a quo offeratur, quid offeratur, pro quibus offeratur ; ergo nec alicui sacrificium debetur, nisi soli vero Deo. Proinde pontifex noster pro nobis semetipsum offerebat, idem sacerdos et sacrificium. (J. Chrys.) Deinde etiam ex hoc et necessarium constituit alium syllogismum. Si enim esset super terram, nec esset sacerdos, cum essent qui offerrent secundum legem manæ, qui exemplari et umbræ deserviunt celestium. Si igitur est pontifex, sicuti est, oportet eum locum alium quærere, super terram quippe extans, nequaquam esset pontifex. Quomodo enim Qui neque obtulit, neque sacerdotio functus est, et merito : erant enim alii sacerdotes. Ostendit ergo,

quod jam nec possibile est super terram esse sacerdotem. (Alb.) Si igitur esset terrenus pontifex, sicut Aaron, non esset utique sacerdos secundum ordinem Melchisedech in æternum. Aaron quippe mortuus est, et non est sacerdos. Christus vero, quia vivit in æternum, sacerdos est sempiternus; non talis quales illi fuerunt qui exemplari et umbræ deserviunt coelestium. Omnes vero sacerdotes in lege constituti exemplare et umbratile sacerdotium gerebant coelestium, id est, spiritualium, significantes verum et sempiternum Christi sacerdotium. Nonne altare est coeleste fides nostra, in quo offerimus quotidie orationes nostras? Nihil vero habens carnalis sacrificii, quod in cineres resolvatur, nec in fumo extenuetur, nec in vapores diffundatur. Hæc vero sacrificia clara et festiviora efficiuntur. Quomodo coelestia non celebrant sacrificia, quibus dicitur: « Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt (Joan. xx.)? Horum enim sacrificiorum omnia Levitici sacerdotii sacrificia signa fuerunt: Quia lex per Moysen data est; gratia et veritas per Jesum Christum facta est.

« Sicut responsum est Moysi, cum consummaret tabernaculum (Exod. xxv): Vide, inquit, omnia facito secundum exemplar quod tibi ostensum est in monte.» (J. Chrys.) Quoniam auditus noster minus aptus est ad disciplinam percipiendam, quam visus (non enim ita animo commendamus, quæcumque audimus, quomodo illa, quæ ipso visu perceperimus), ostendit illi omnia; sive ergo dicit exemplar et umbram, sive de templo. Subjungit enim: « Vide et facito, inquit, omnia secundum exemplar quod tibi ostensum est.» (Alb.) Sed hic queri potest, de quibus dixisset Omnia. Sive de tabernaculi constructione, sive de hostiis et sacrificiis, quæ in eo oblati essent, sed de utroque melius intelligitur. « Nunc autem melius sortitus est ministerium, quanto et melioris testamenti mediator est, quod melioribus recompensationibus sanctificatum est.» Vides, inquit, quanto melior illa celebratione; siquidem illa exemplar et forma: ista vero veritas, sicut dicitur in Evangelio: « Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est (Joan. i.).» De qua gratia subsequenter hic significat Apostolus, dicens: « Quod in melioribus recompensationibus sanctificatum est.» Quanto meliora sunt coelestia terrenis, æterna temporalibus, tanto melioris est mediator et sacerdos Christus Deus testamenti. Transiens de loco et sacerdote, et a sacrificio, tunc deinde testamenti differentiam ponit. (J. Chrys.) Hic autem ad cœlum nos elevans, et ostendens quia pro tabernaculo cœlum habemus in recompensationibus Dei, et vetera exemplaria erant nostrorum, et celebrationem nostram istis rebus sublimans, et merito jam sacerdotium exstat [excitat?]. Sed, sicut dixi, quod maxime eos lætitiat, ponit, dicens: « Quod in melioribus recompensationibus sanctum est.» Unde hoc certum est illis? Quoniam illud quidem exclusum est, istud autem pro illo

A introductum, propterea enim obtinet, quia melius est; sicut enim, « quia perfectio per illud est, quid ergo, inquit, opus est secundum ordinem Melchisedech alium suscitari pontificem: » sic etiam hic eodem utitur syllogismo, dicens: « Nam si illud prius culpa vacasset, non utique secundi locus inquireretur; vituperans enim eos dicit.» (Alb.) Hoc est, si inculpabiles essent observatores sui, nunquam secundi locus relinqueretur. Sed quia illud non fuit perfectum, inventus est locus aptus secundi testamenti, sicut per prophetam dicit Dominus:

« Ecce dies venient, dieit Dominus, et consummatio super domum Israel et super domum Juda Testamentum Novum (Jer. xxxi). Et non secundum testamento quod feci patribus eorum in die qua apprehendi manum illorum, ut educerem eos de terra Ægypti, quoniam ipsi non permanerunt in testamento meo, et ego neglexi eos, dicit Dominus.» Hic autem discrete posuit, de quo dictum est, quod non permanerunt in testamento meo, dum dixit: « In die, qua apprehendi manum illorum, ut educerem eos de terra Ægypti.» De lege hoc dixit data in monte Sinai, quæ quinquagesima die data constat, in qua non permanerunt patres eorum, sed fecerunt vitulum in Oreb et adoraverunt illum. Non enim de illo quod patribus eorum proposuit, id est, Abraham, Isaac et Jacob. Et omnes filii fidei, filii Abraham dici possunt, sicut de ipso Domino in Evangelio scribitur: « Dico autem vobis quod potens est Deus de lapidis istis suscitare filios Abrahæ (Luc. iii).» Et hoc est Testamentum Novum, quod consummabit Deus, id est, perficiet super omnes gentes, ut quicunque crediderint in Christum, filii Abrahæ, secundum spiritalem generationem, vere sint. (Joan.) Unde certum est, quia finem accepit? Ostendit quidem et ex sacerdote? Ostendit autem nunc manifestius ipso verbo, quoniam exclusum est. Quomodo hoc? In melius us promissionibus. Ubi sunt istæ, dic mihi? Terræ et cœlum. Tu autem contemplare quomodo et illuc promissiones dixit, ne in isto ipsum accuset, etenim illuc, quoniam approximamus Deo, spem meliorem ostendit, quia et illuc spes; et hic promissiones meliores significans, quia et illuc recompensit. Quoniam autem culpabant semper: « Ecce enim dies veniunt, inquit, dicit Dominus, et consummabo super domum Israel et super domum Juda Testamentum Novum, non antiquum.» Quod testamentum dicit? Ne hoc forte possent dicere, et tempus definivit: Non enim dicit simpliciter secundum testamentum, quod testatus sum ad patres eorum, ne illud quod Abraham factum est, ipsum esse dicarent, aut ad Noe; sed quale dicit? « Non secundum testamentum, quod constituí patribus eorum, cum exirent de terra Ægypti.» Propterea etiam intulit: « In die, qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Ægypti, et ipsi non manserunt in testamento meo, et ego neglexi eos, dicit Dominus.» Intuere a nobis primum incipere mala: ipsi, inquit, primum non manserunt.

Et nobis est negligentia, bona vero a Deo, quæ ad A beneficia pertinent dico. Hic veluti excusationem constituit, causam ostendens propter quam dereliquit eos. « Quia hoc est testamentum, quod disponam e domui Israel post dies illos, dicit Dominus : Dando e leges meas in mentes eorum, et in cordibus eorum superscribam eas, et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum. Et non docebit unusquisque proximum suum, et unusquisque fratrem suum, dicens : Cognosce Dominum, quoniam omnes scient me a minore usque ad majorem eorum : Quia propitiis ero iniquitatibus eorum, et peccatorum eorum non memorabor amplius. » (Alb.) Et hic magna distantia est inter legem et legem, inter Scripturam et Scripturam, inter litteram et gratiam. Nam littera legis scripta est in tabulis lapideis, quas Moyses ipse fregit, dum vidi populum ante vitulum ludentem : gratia vero data est in corda credentium per Spiritum sanctum, per quem charitas diffusa est in cordibus credentium. Quod vero in littera latet, et legebatur a populo per magistrorum traditiones, hoc Spiritus sanctus adveniens docebat Apostolos. Et hoc est quod ait Prophetæ : « Et non docebit unusquisque proximum suum, et unusquisque fratrem suum, dicens : Cognosce Dominum, omnes enim scient me a minore usque ad majorem eorum ; » sicut in Evangelio de Domino legitur : « Tunc aperuit illis sensum, ut intellegerent Scripturas (Luc. xxiv). » [J. Chrys.] « A minore, inquit, usque ad majorem eorum scient me, » et non dicent, « cognosce Dominum. » Quando istud contigit, nisi modo ? Manifestum quippe est, quod circa nos actum est : quod autem circa illos, non est manifestum, sed reclusum erat in Evangelio novo. Novum tunc dicitur, quando aliud ostendit, vel quando a veluti amplius habet : Ecce, inquit, et istud novum existit, cum quedam ejus remota sunt, quedam autem manent, ut puta, si quis domum vetustam et casuram totam immutans, et fundamenta nova constituens, confestim dicimus : fecit eam novam, cum tantum aliqua quidem ejus auferat, aliqua vero immutet. Etenim cœlum novum dicitur sic, quando nequaquam æreum erit, sed cum pluviam dederit,.... cuin infructuosum non est, non quando mutabitur,.... non quando aliqua quidem ejus exclusa fuerint, aliqua permanserint. Proinde testamentum, inquit, novum bene quis dicit. Si [Sic] enim ostendo, quoniam vetustius factum est testamentum illud, secundum quod nemo in illo fructificat; et ut agnoscas integre, lege quid dixit Aggæus, quid Zacharias, quid angelus, quid etiam Esdras increpat. Quomodo corripuerunt eum, quomodo nemo interrogat Dominum, ubi etiam ipsi transgressi sunt, et neque ipsi sciebant. Intueris quomodo violentiam patitur tuum? ego autem meum ostendam, quoniam novum propriè ipsum dicitur. Sed neque illud concedo de hoc dictum esse, et quoniam erit cœlum novum. » Quare non magis, quod dicitur in Deuteronomio, et quia erit cœlum æreum, » hoc posuit ad differentiam signifi-

candam : Si autem audieritis, erit novum? et quidem propterea, inquit, aliud testamentum datum repromittit, quoniam in primo non manserunt. Hoc ergo demonstro per ea que dixit : « Quia quod impossibile erat legis, in quo infirmabatur per carnem (Rom. viii); » Et iterum : « Quid tentatis imponere jugum super collum discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos valuimus portare? (Act. xv.) — « Sed illi quidem non manserunt, » inquit. Hic autem ostenditur, quia majorum transgressio nos dignos facit spiritualium rerum : « In omnem, inquit, terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Psal. xviii); » hoc est, non dicet unusquisque ad proximum suum : Cognosce Dominum (Habac. ii); » Et iterum : « Multiplicabatur terra, ut cognoscat Dominum, sicut aqua multa cooperuit mare. »

C « Dicendo autem novum veteravit prius; quod autem antiquatur et senescit prope interitum est. » (J. Chrys.) Vide quomodo, quod absconsus erat revelavit, et ipsam mentem prophetæ aperuit. Honoravit legem, et noluit eam dicere vetustam nominatum : verumtamen hoc dixit : si enim illud novum esset, nequaquam etiam istud testamentum postea novum vocaret. Proinde amplius quidem dans, et alterum, et antiquatum est, » inquit. Ergo solvetur et perire, et jam non erit. Sumens autem a Prophetæ fiduciam, paulo amplius in illud testamentum invehitur, comode ostendens, quoniam nostra nunc florent, illa vetusta sunt, et prope interitum : sed renovabitur sicut aquila juventus nostra, si ad fontem vite currimus, si alas et oculos ad solem justitiae extendimus. Deinde sumens nomen vetustatis, et aliud de suo adjiciens, hoc est, senectutem : quod reliquum erat ex aliis assumens, et proximum est, inquit, interitum. Et non simpliciter, quiescere factum est a novo velo testamentum, sed veluti quod senuisset, velut inutile. Propterea dicebat, « propter infirmitatem, propter inutilitatem, et nihil perficit lex, » et quia, « si primum inculpabile esset, nequaquam secundi locus queretur ; » non veluti obnoxium criminibus, sed veluti effectum non habens, more idiotarum locutus est, veluti si quis dicat : non est inculpabilis hæc donus, hoc est, habet vitium, debilis est : non est inculpabile hoc vestimentum, hoc est, jam putre est. Non veluti malignum igitur hic accusavit, sed veluti habens querelam et vitium.

CAPUT IX.

Tangit Apostolus ea quæ fuerunt in ministerio Veteris Testamenti, et ex his arguit dignitatem Christi ac novæ legis.

« Habuit quidem et prius justificationes cultura et sanctum sæculare. Tabernaculum enim factum est primum, in quo inerant candelabra, et mensa, et propositio panum, quæ dicuntur sancta. Post velamentum autem secundum tabernaculum, quod dicebatur Sancta sanctorum, habens aureum thribulum, et arcam testimenti circumiectam ex omni parte auro, in qua erat urna aurea habens

« manna, et virga Aaron, quæ fronduerat, et tabulae testamenti, super que eam Cherubin gloriæ obumbrantia propitiatorium, de quibus non est modo dicendum per singula. His vero ita compositis, in priori quidem tabernaculo semper introibant sacerdotes, sacrificiorum officia consummantes : in secundo autem, semel in anno solus pontifex, non sine sanguine, quem offerret et pro sua et populi ignorantia. » (J. Chrys.) Ostendit ex sacerdotio et ex testamento, quia finem habitorum erat illud : ostendit jam et ex ipso tabernaculi schema, quomodo hæc, inquit, sancta et sancta sanctorum. Et sancta quidem prioris sunt indicia temporis, ibi quippe per hostias omnia slevant, in sanctis autem sanctorum hujus temporis signum est, nunc præsentis. Dicit autem sancta sanctorum esse cœlum, et velamentum cœlum, et carnem intrantem in interiora velaminis, hoc est, velaneum carnis ejus. Bonum vero est ex paulo superioribus hunc locum repetentes dicere. Quid ergo, inquit ? « habuit primum quidem testamentum, scilicet justificationis culturam. Quid est justifications ? Signa et sanctifications, quæ tunc erant. Tanquam quod nunc, inquit, non habeat, ostendit illud cessasse. Tunc enim non habuit, inquit ; proinde nunc, ac si adhuc instantia, non est. Tunc sanctum sacerdotale, » sacerdotale dicit, quoniam omnibus licet intrare, et manifestus erat ille locus in illo tabernaculo, ubi sacerdotes stabant, ubi Judæi, ubi proselyti, et Gentiles et Nazaræi. Quoniam ergo et gentibus accessibile erat, sacerdotale illud appellat, non enim Judæis totus mundus erat. Tabernaculum enim, inquit, constructum est, primo, quod dicebatur sancta, in quo erat candelabrum et mensa et propositio panum ; » hæc signa erant mundi. Post secundum velamen erat tabernaculum, quod dicitur sancta sanctorum. Attende, quomodo ubique tabernaculum vocat, ex eo quod ibidem habebitur. Aureum, inquit, habens thuribulum, et arcum testamenti circumseptam ex omni parte auro, in qua urna erat aurea habens manna, et virga Aaron, quæ floruerat, et tabulae testamenti. Omnia venerabilia erant, et clara ingratitudinis Judaicæ monumenta. Et tabulae, inquit, testamenti : » fregerat quippe eas. Et una ; murmuraverunt enim, et ut deduceretur ad posteros memoria, imperavit illud in urna aurea reservari. Et virga Aaron, inquit, quæ floruerat, superque eam Cherubin gloriæ. Quid est Cherubin gloriæ ? sive gloria, sive quæ sub Deo sunt constituta. Obumbrantia, inquit, propitiatorium, » sed et elevat hæc sua oratione, ut ostenderet, quia majora sunt, quæ post ista sunt. De quibus, inquit, non est nunc per singula dicendum. Hic significavit, quoniam non hæc sola erant, quæ videbantur, sed enigmata quedam erant. De quibus, inquit, nunc non est dicendum per singula ; fortassis, quia multo sermone opus habereat. His igitur ita constructis, inquit, in primum quidem tabernaculum semper intrabant sacerdotes culture officia consummantes. Hoc est, erant quidem ista, sed non eis fruebantur Judæi,

A non enim videbant ea. Proinde non illis magis erant constituta, quam illis quibus prophetabantur. In secundo autem semel in anno solus pontifex, non sine sanguine, quem offerret pro se et pro populi ignorantia. Intueris jam formas ante præmissas ? Ne enim dicerent, Quomodo unum est sacrificium ? ostendit illud jam inde ab initio, siquidem quod sanctius erat, unum erat et terrible. Et quonodo pontifex semel hoc offerebat, si [offerebat ? Sic] consuetudinem ab initio acceperant; etenim tunc pontifex, inquit, semel offerebat. Et bene dixit « non sine sanguine, » non quidem sine sanguine, sed isto sanguine. Non enim tantum erat negotium. Ostendit quia erit sacrificium, quod igne non consumitur, sed ex sanguine quidem demonstrandum sit. Quoniam sacrificium vocavit crucem, neque ignem habentem, neque ligna, neque oblationem, sed semel in sanguine oblatum, ostendit, quia et vetus sacrificium tale erat, quod semel offerebatur in sanguine. Quem offeret pro se, inquit, et populi ignorantia. Non dixit peccatis, sed « ignorantia, » ne magnum sapient. Si enim non volens peccabas, sed nolens ignorabas, et ob hoc nullus est mundus. Et ubique quod suum est, ostendit, quoniam Christus multo maior est pontifex. (Alb.) Legimus enim in Josepho tabernaculum ad instar esse hujus mundi factum : exteriora vero hujus sacerdotum figuram habebant. Idcirco quot die ministrant sacerdotes, accendeentes lumen doctrinæ et pascentes populum Dei. Panum, » qui super mensam a sabbato usque ad sabbatum præstio debeat esse ; id est, a sabbato spei nostre, in qua quasi in Christo, et ab hujus mundi turbulis securi, usque in illud sabbatum, quod retineamus quæ nunc in spe habemus. Candelabra vero dona sancti Spiritus sunt, quæ in Ecclesia lucent intelligentibus per eum, super quem requiescat spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et spiritus timoris Domini (Isa. xi). Interius vero tabernaculum, quod dicitur « sancta sanctorum, » ipsum cœlum significat. Velamen autem cœlum est, intra quod sacerdos noster Christus non sine sanguine intravit. Thuribulum habens aureum, » in quo offeruntur orationes sanctorum. In quo Cherubin gloriæ obumbrantia propitiatorium, » hoc est, multitudo scientiae. Apte propitiatorium super arcum positum esse dicitur, quia ipsi mediatori Dei et hominum specialiter a Deo patre donatum est, ut esset propitiatio pro peccatis nostris. Unde etiam Paulus dicit : « Jesus Christus, qui mortuus est imo qui et resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis (Rom. viii). » « Et arca testamenti. » Hæc est caro Salvatoris nostri, in qua manna divinitatis et tabulae duorum testamentorum, et virga Aaron, quæ floruit in sacerdotio Christi, de quibus non est modo per singula dicere. His vero ita compositis, in priori quidem tabernaculo semper introibant sacerdotes, sacrificiorum officia consummantes. Quod vero supra dixit sanctum sacerdotale esse, hoc modo lucidius ostendit, id est, in

quo tabernaculo sacrificia fuerunt sacerdicia, nihil ad perfectum deducentia servientem in eis. « In secundo autem semel in anno solus pontifex, non sine sanguine quem offert pro sua et populi ignorantia. » Iste vero pontifex ex parte significat eum qui semel ingressus est cœlum intra velum in sancta sanctorum, ut assistat vultui Dei pro nobis. Quod vero ait : « Ut offerat pro sua et populi ignorantia, » hoc est, quod ipse in cruce ait : « Deus, Deus meus, quare me dereliquisti ? longe a salute mea verba delictorum meorum » (*Psalm. xxi.*). Quæ sunt verba delictorum, nisi corporis sui ?

« Hoc significante Spiritu sancto, nondum propalat tam esse sanctorum viam, adhuc priore tabernaculo habente statum. Quæ parabola est temporis instantis, juxta quam munera et hostiæ offeruntur, quæ non possunt juxta conscientiam perfectum facere servientem. » Propterea, inquit, ista ita constructa sunt, ut discamus, quia sancta sanctorum, hoc est, cœlum adhuc inaccessible mortalibus solet esse. Nec putemus et illud ingredi non posse, ubi pontifex noster prior intravit non sine sanguine, sicut Prophetæ prædictit : « Quis est iste qui venit de Edom tinctis vestibus de Bosra ? » (*Isa. lxiii.*) Sed patienter exspectamus tempus resurrectionis nostræ, in quo, « Scimus quoniam cum apparuerit, similes illi erimus (*Coloss. iii.*), » hoc est, immortales ; sicut illi mors ultra non dominabitur, nec nostra caro dominata erit. « Comparatio est, inquit, temporis instantis. » (*Joan.*) Instans tempus quale dicit ? ante præsentiam Christi : post adventum enim Christi non jam est instans, quomodo ? nam urgens est et finem habens. Aliud item significans, hoc dixit : « quæ comparatio instantis est temporis, » hoc est, forma facta est. « Secundum quam munera et hostiæ offeruntur, non valentes secundum conscientiam perfectum facere cultorem. » Attende, quid hoc est, « nihil perficit lex », et « si inculpabilis esset illa prima. » Quomodo ? « Secundum conscientiam. » Hostiæ, inquit, non sordes animæ dimittabant, sed tantum circa corpus erant, « secundum legem mandati carnalis : » non enim adulterium, non homicidium, neque sacrilegium dimittere poterant. Intueris, quid ait, Hoc comedere, illud non comedas ? quæ erant indifferentia. « Solummodo in cibis et in potibus et variis baptismis et justitiis carnis usque ad tempus correctionis impositis. » Solummodo, inquit, in cibis et in potibus et variis baptismis. Hoc pota, inquit, hoc noli. Et tamen de potu nihil erat dispositum, sed in contemplatione mittens hæc dicit, « et variis, inquit, baptismis et justificationibus carnis usque ad tempus correctionis impositis. » Hæc enim erat justitia carnis, in hoc dejecit illa sacramenta, ostendens quia nullam habebant virtutem, et quia usque ad tempus correctionis erant, hoc est, tempus sustinebant, corrigens omnia. (*Alb.*) Hæc vero justitiæ carnales, in cibis et in potibus, et variis baptismatibus, usque ad tempus correctionis impositæ sunt. Attende quid hoc est, « nihil enim ad

A perfectum deduxit lex ; » sed secundum carnalis mandati sordes et ignorantiæ potuit emundare. De adulterio vero, et de capitalibus criminibus nihil potuit purgare, sed damnare patrata absque misericordia. Ideo adulteram Pharisæi proposuerunt ante Jesum (*Joan. viii.*), ut potuissent eum accasare, si contra legem absolvere jubaret ; aut laudabilem consuetudinem amitteret, si legis iussionem custodire præciperet. Sed utrumque cavebat sapientia Dei, quasi dixisset : Justa est quidem lex, si justos haberet ministros. Qui festucam de oculo alterius tollere videat, justum est, ut prius trabem de proprio tollat oculo. De baptimate Judeorum plenius in Evangelio, *xvii. 3* Marcum legitur (*Marc. vii.*), ubi Pharisæi vituperabant Dominum et discipulos non lotis manibus manducare. Frustra autem Pharisæi, frustra autem omnes Judæi lavant manus, et a foro dum veniunt, baptizantur, quando contemnunt fonte Salvatoris ablui. Sed Pharisæi spiritualia prophetarum verba carnaliter accipientes, quæ illi de cordis et operis castigatione præcipiebant, dicentes : « Lavamini, mundi estote (*Isa. i.*) ; et : Mundamini, qui fertis vasa Domini (*Isa. lvi.*) ; isti de corpore solummodo lavando spectantes, graver errant. Cum certum sit Moysen et prophetas, qui vasa populi Dei vel aquis dilui, vel igne purgari, vel oleo sanctificari, quacunque ex causa, jusserunt, non in hac materialium rerum emundatione, sed mentalium potius et operum castigatione ac sanctimoniam, atque animarum nobis mandare salutem. » Christus autem assistens pontifex futurorum hominum per amplius et perfectius tabernaculum, non manufactum, id est, non hujus creationis. » (*J. Chrys.*) Tabernaculum non manufactum carnem dicit, in hoc loco bene et majorem et perfectiorem dixit, siquidem et Deus Verbum et carna spiritus operatio habitet in ea. « Non enim ad mensuram dat Deus Spiritum : » perfectiorem autem dixit, ut pote inculpabilem et majora persipientem. » Hoc est, « non istam creaturam. » Ecce quar'um majorem, non enim sine spiritu eam construxit, neque ex hac creatura est, hoc est, non est ex his creaturis, sed spiritualis ex Spiritu sancto. Intueris quomodo et tabernaculum et velamen et cœlum illud corpus vocal ? « Per majus et perfectius tabernaculum, per velamen, hoc est carnem ejus, » et iterum « in interiora velaminis, » et iterum « intrantem in sancta sanctorum » adstare vultui Dei. Quare ergo hoc facit ? secundum aliam et aliam significationem, ut puta veluti quod dico velamen cœlum est. Sicut enim muro quodam discernit sancta velamen, sic et caro abscondens divinitatem. Similiter et tabernaculum habens in se divinitatem. Tabernaculum autem cœlum, illic enim est intus pontifex. (*Alb.*) Unde nos futura bona speramus nobis dari, id est, æterna, quæ non transeunt. « Neque hujus creationis, » hoc est non hujus tabernaculi species, quod in eremo fixit homo, sed hoc longe aliter ab ipso Deo creatum est, spiritualiter, non carnaliter. In quo tabernaculo modo sunt animæ justorum et an-

geli spiritus, expectantes donec compleatur numerus conservorum suorum. « Christus enim, inquit, veniens. » (*Joan.*) Non dixit factus, sed « veniens, » hoc est, ad hoc ipsum veniens, non alii succedens; non primo advenit et tunc factus est, sed simul venit: et non dixit, adveniens pontifex hostiarum, sed « bonorum quæ facta sunt, » veluti non valente sermone universum exprimere. « Neque per sanguinem hircorum et vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit semel in sancta æterna redēptione inventa. » Omnia quippe permutata sunt. (*Ab.*) Ibi sanguis hircorum diluit peccata carnis, hic sanguis Christi abluit peccata spiritus. Qui æterna redēptione inventa, ostendit in prioribus sacrificiis et legalibus cæremoniis non esse æternam redēptionem. « Per proprium, inquit, sanguinem introivit semel in sancta. » Et hic cœlum vocavit. (*J. Chrys.*) « Semel, inquit, introivit in sancta æterna redēptionem inveniens. » Et quod dixit, « inveniens » ostendit eorum esse quæ ante non inveniebantur, et præterquam quod sperabatur, iste per unum ingressum æternam redēptionem invenit. Deinde probationem adjungit.

« Si enim sanguis hircorum et taurorum et cinis et vitulæ aspergens inquinatos sanctificat ad emundationem carnis: quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo. » Si enim carnem, inquit, potuit mundare sanguis taurorum, multo amplius animæ sorde diluet sanguis Christi. Ne enim audiens, « sanctificat, » perfectam esse ablutionem aestimet quis, mox subjungit causam differentiæ, dicens: « Qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo; » hoc est, sacrificium immaculatum. Erat quippe mundum a peccatis hoc sacrificium, hoc est enim, « per Spiritum sanctum æternum, » non per ignem, non per alia quedam. « Et mundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad servendum Deo viventi. » (*Hier.*) Bene dixit ab operibus mortuis. Si quis enim tangebat mortuum, polluebatur: et hic si quis tetigerit opus mortuum, contaminatur per conscientiam. Opera enim mortua sunt peccata. (*Ab.*) Qui enim tetigerit picem, inquinabitur ab ea: sic qui per pœnitentiam ablatus est ab operibus mortuis, si eadem iterum agit, pejus contaminabitur. Sicut apostolus Petrus: « Canis reversus ad vomitum suum (*II Pet.* ii), ita qui iterat stultitiam suam. » (*J. Chrys.*) « Ad serviendum, inquit, Deo viventi. » Hic manifestat quia opera mortua habentes non possunt servire vero et vivo Deo: quia illa mortua sunt et falsa, et merito. Nullus igitur opera mortua habens ingreditur huc. Si enim eum qui corpus mortuum tangebat, non oportebat intrare in templum, quanto magis eum qui opera mortua habet, non potest intrare in cœlum? pollutio quippe est pessima, mortua quippe opera sunt omnia, quæ vitam non habent. Sicut enim mortuum corpus ad nullum sensum utile est, verum etiam contristat appropinquantes, sic et peccatum confessim rationabile nostrum percudit et non permituit neque intelligentiam ipsam quiescere, sed

A perturbat et commovet: dicitur autem, quia et morbus, cum generatur, corruptit corpora. Tale quidam est et peccatum, a morbo nihil differt, non quia aerem corruptit primum, deinde corpora, sed continuo in animam insilit. Non vides eos qui morbo afficiuntur, quomodo tumore quodam occupantur, quomodo convertunt se atque revertunt, quomodo fetoribus sunt repleti, quomodo turpes sunt eorum facies, quomodo per totum immundi sunt? Tales quippe sunt etiam peccantes, ac si non videant. « Et ideo Novi Testamenti mediator est, ut morte intercedente, in redēptionem earum prævaricationum, quæ erant sub priore testamento, reprobationes accipiunt, qui vocati sunt æternæ hæreditatis. Ubi enim testamentum est, mors necesse est intercedat B testatoris. Testamentum enim in mortuis confirmatum est, alioquin nondum valet, dum vivit qui testatus est. » Fortassis enim possent multi, qui infirmi afficiebantur ex eo quod mortuus est Christus, maxime non credere promissionibus ejus. Paulus igitur ex abundantia hoc ponit et exempla ex communi assumens consuetudine. Quale autem hoc est? Propterea igitur oportet, inquit, confidere. Quare? Quia non viventibus testatoribus, sed mortuis, tunc firma sunt testamenta, et fortitudinem accipiunt; propterea, inquit, « Novi Testamenti mediator est: » Testamentum enim circa novissimum diem fit defunctionis. Tāe autem est testamentum, alias quidem hæredes habet, alias autem exhæredat. Sic etiam hic: « Volo ubi ego sum, inquit Christus, et isti sint (*Joan.* xvii). » Et iterum de exhæredatis audi illum dicentem: « Non de omnibus rogo, sed pro credentibus per verbum eorum in me. » Iterum testes debet habere testamentum. Adverte illum iterum dicentem: Ego sum qui testimonium perhibeo de me ipso, et testimonium perhibet de me, qui me misit; et iterum: « Ille testimonium perhibet de me, » de Paraclio dicens, et duodecim apostolos misit dicens: « Testificamini in conspectu Dei (*Act.* i); » et: « Propterea, inquit, Testimenti Novi mediator est. Quid est mediator? » mediator enim non est dominus rei cuius est mediator, sed et alia quidem res, alter autem est mediator, ut puta mediator nuptiarum sit, non qui nuptias facit, sed adjuvans eum, C qui facturus est, sic etiam hic mediator filius factus est patris et noster. Nolebat nobis dimittere pater hæreditatem istam, sed irascebatur nobis, et indignabatur tam ab alienatis. Mediator igitur factus est noster et patris, et persuasit illi, et quid igitur? quomodo mediator factus est? sermones detulit, attulit nobis a patre per transvectores, addit etiam mortem. In offensione quippe eramus, mori nos oportebat. (*Ab.*) Misit filium suum factum ex muliere, qui mori potuisset pro debitoribus mortis, qui mortuus est pro nobis, debita morte. Efficit nos dignos testamenti et hæreditatis promissæ. Hoc modo firmum factum est testamentum. In tantum fuit peccatum nostrum, ut salvari non potuisset aliquando; nisi unigenitus Filius Dei pro nobis moreretur. Quod vero

ait, infirmum esse testamentum, vivente testatore, hoc significat quod quandiu vivit testator, potest immutare sententiam, et alios atque alios heredes adducere in hereditatem suam. « Unde nec primum quidem sine sanguine dedicatum est. » (J. Chrys.) Unde, dixit, « nec primum testamentum sine sanguine dedicatum est, id est, firmum factum est, robaturum est: quod autem dixit, « unde, » tale est, quale si diceret, propterea oportebat testamenti solemnitatem compleri etiam per mortem Christi.

« Lecto enim omni mandato legis a Moyse universo populo, accipiens sanguinem vitulorum et hircorum cum aqua et lana coccinea et hyssopo, ipsum quoque librum et omnem populum aspersit dicens. Hic est sanguis testamenti, quod mandavit ad vos Dens. Etiam tabernaculum et omnia vasa ministerii sanguine similiter aspersit: et omnia pene in sanguine mundantur secundum legem; et sine sanguinis effusione non fit remissio. » (Alb.) Quid est, quod liber, et populus, et tabernaculum sanguine aspersus est, nisi pretiosus sanguis Christi Salvatoris nostri ab initio, illo schemate, prænuntiatus est? Quare hyssopo? Hyssopus enim herba humilis est et in petris nascens: humilitas Christi significatur per hanc herbam, et fortitudo qua interiora nostra purgantur. Nam hoc genere herbæ pulmonum vitta purgari solent. Quare aqua? Ostendit mundationem futuram per aquam baptismi. Quare lana coccinea? Ut retineret sanguinem. Ostendit hoc loco idem esse et aquam et sanguinem: baptisma etiam nostrum passio ejus est. Ideo idem Paulus dicit alio loco (Rom. vi; Coloss. ii): « Concepulti enim estis cum illo in baptismo. » Quod vero ait: « Sine sanguinis effusione non fuerit remissio. » Quare hoc dixit? Quia in illis non fuit plena remissio, sed semiplena in minima parte. Nunc autem « hic est, iuquit, sanguis Novi Testamenti, qui pro nobis effusus est in remissionem peccatorum. » Quis est liber qui aspersus est sanguine mystico; et quæ sunt vasa unctionis, et quod tabernaculum, nisi populus? Ipsi enim sunt liber, vasa et tabernaculum. Ideo dicit Dominus: « Inhabitabo in illis, et inambulabo. Sed illius fuit tota Veteris Testamenti corporis mundatio. Nunc vero spiritualis est in animo, sanguis Christi. Ideo dicit: « Hic est sanguis Novi Testamenti in remissionem peccatorum. » In illis quidem in superficie aspergebatur, et iterum diluebatur aspersus. Neque enim cruentatus semper deambulabat populus. In anima vero non ita est, sed ipsi essentiae commiscetur sanguis, fontem illam faciens et mundam, et ad illam inenarrabilem pulchritudinem perducens. Propter hoc agni occisio fuit, et sanguis ejus superliminaribus liberandorum illitus. Propter hoc etiam omnia sacrificia Veteris Testimenti leguntur, ut hoc unum sacrificium designaret, per quod vera est remissio peccatorum, et mundatio animæ in æternum. « Necesse est ergo exemplaria quidem cœlestium his mundari: ipsa autem cœlestia melioribus hostiis, quam istis. » (Alb.) Quomodo exemplaria sunt eorum quæ in cœlis sunt? Cœlestia qui-